(א) לענין סעיף 300, יראו ממית אדם כמי שהמית בכוונה תחילה אם החליט להמיתו, והמיתו בדם קר, בלי שקדמה התגרות בתכופ למעשה, בנסיבות שבהן יכול לחשוב ולהבין את תוצאות מעשיו, ולאחר שהכין עצמו להמית אותו או שהכין מכשיר שבו המית אותו.

העונש בגין עבירת הרצח הוא מאסר עולם, **ועונש זה בלבד**. הוראה זו נקבעה בשנת 1954 עם חקיקת החוק לתיקון דיני עונשין (ביטול עונש מוות על רצח) תשי"ד-1954.

פרקליטת המחוז, עו"ד אסתר גופר, הסבירה לבית המשפט המחוזי כי "הסיבה היחידה שבגינה הורדה העבירה לדרגה של הריגה... היתה שסברנו שהנאשמת לא היתה במצב של קור רוח כנדרש בחוק".⁸ אמירה זו מחייבת בדיקה.

ראשית, התביעה הכללית, בבואה להעמיד פלוני לדין, חייבת לנהל מערכת שיקולים מורכבת.

הגנה עצמית

22. אין אדם נושא באחריות פלילית למעשה או מחדל אם נהג כפי שנהג כלפי תוקף כדי להדוף תקיפה שלא כדין שהעמידה בסכנת פגיעה את חייו, חירותו, גופו או רכושו, שלו או

¹⁰ ליאון שלף, "בין הריגה פלילית לבין הגנה משפטית", פלילים ו' (אוקטובר 1997) 89.

¹¹ חוק העונשין (תיקון מס' 37) התשנ"ב-1992, ס"ח 1390 מיום 24.3.92 עמ' 142.

¹² ניתוח מעמיק של סייג ההגנה העצמית ראו בועז סנגיר: הגנה עצמית במשפט הפלילי, תש"ס, ירושלים: נבו, עמ' 424 ואילך.

של זולתו, ואולם אין אדם נוהג תוך הגנה עצמית אם גרם לתקיפה האמורה בהתנהגותו הפסולה ותוך שהוא צופה מראש את אפשרות התפתחות הדברים.

חריגה מן הסביר

22.

והנה, השופטת דורנר מאמצת את טענת הקנטור, שלא נטענה פורמלית, ואפילו מרחיבה אותה מעבר למה שהיה מקובל עד כה. היא מזמינה את חבריה להצטרף למסקנה שיש להכיר לא רק בקנטור שאירע בסמוך למקרה, אלא בקנטור מתמשך לאורך זמן.

¹³ חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד - 1994 ס"ח 1481 מיום 23.8.94 עמ' 348.

המבנה המסובך הזה של נימוקים היה נחוץ משום שהמחוקק לא העמיד לרשות בוחבוט, וממילא לא לרשות בית המשפט, מסגרת משפטית לקבוע שבוחבוט פעלה מתוך הגנה עצמית. מנגד, תחושת שופטי הרוב בערעור היתה שעונש של שבע שנות מאסר הוא כבד, כבד מדי.

(ג) כשהנאשם היה נתון במצב של מצוקה נפשית קשה, עקב התעללות חמורה ומתמשכת בו או בבן משפחתו, בידי מי שהנאשם גרם למותו.

²⁴ גרוס, שם, ה"ש 18 בעמ' 114.

²⁵ על הטקטיקה והאסטרטגיה של השלב שבו ראוי לעורר את טענת הסייג ראו: הדר אבירם: "כמעט כורח - סייגים לאחריית פלילית כטיעון לעונש", ספר דיוויד וינר, 601, בעמ' 629.

²⁶ חוק העונשין (תיקון מס' 44) התשנ"ה - 1995, ה"ח 1537 מיום 7.8.95 עמ' 391.

הוראה זו פחותה בהיקפה מהצעת החוק אשר דיברה על **אחריות** מופחתת (לעומת **עונש** מופחת). היא מאפשרת לבית המשפט שלא לגזור עונש מאסר עולם על מי שהורשע ברצח אם הרצח בוצע, בין היתר: "כשהנאשם היה נתון במצב של מצוקה נפשית קשה, עקב התעללות חמורה ומתמשכת בו או בבן

שלף³⁰ מתאר את ההבדל בין שני הסוגים במילים אלה: על הגנת הצידוק ניתן לומר, בטרם נעשה המעשה, **שכדאי** לעשותו. הסליחה או הפטור, לעומת זה, יכולים להינתן רק בדיעבד. אי אפשר לסלוח מראש. הכרה בצידוק משליכה על מקרים עתידיים. הפטור נוגע לנאשם ספציפי בנסיבות ספציפיות.

²⁷ חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב - 2012, ס"ח 2330 מיום 10.1.12 עמ' 102.

²⁸ ע"פ 1109/09 **שבלי נ' מדינת ישראל**, פורסם בנבו (פסק דין מיום 4.1.10).

²⁹ פרשת שבלי, שם, ה"ש 28.

³⁰ שלף שם, ה"ש 10 עמ' 103.

אונגר מדווח בחיבורו³¹ על חשש המתעורר בקרב החוקרים, שהרחבת גדריו של סייג ההגנה העצמית תיראה כהענקת מעין רישיון בידי נשים לחסל את בני זוגן באצטלה של הגנה עצמית, ויש אף החוששים שנשים יהרגו בטעות את בני זוגן כשהדבר אינו נחוץ באמת לשם הגנה עצמית.

(ד) הוראת סעיף קטן (א) לא תחול אם המעשה היה לא סביר בעליל, בנסיבות של אלימות במשפחה, לשם מניעת הפגיעה.

(ה) לעניין סעיף זה, "אלימות במשפחה" - אלימות המופנית כלפי אדם על ידי בן משפחתו.

⁴¹ "הגנה עצמית בנסיבות של אלימות במשפחה: הצעה לתיקון חוק העונשין" הארת דיין ו(1) התשע"ב, 1.

(1) "בן משפחה" - כהגדרתו בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א - 1991.
(2) (א) "אלימות" - מעשה סדרתי ומתמשך הכולל אחד מהמעשים האלה אך לא מוגבל לאלה:

(1) אלימות מינית

(2) אלימות פיזית

(3) אלימות נפשית הכוללת אך לא מוגבלת לאחד מאלה:

(א) אלימות מילולית

(ב) איומים

(ג) הטרדה מאיימת

(ד) פגיעה ברכוש

(ה) חשיפתו של קטין או חסר ישע לאלימות כלפי בן משפחתו